КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ СОВЕТСКОГО РАЙОНА В ГОРОДЕ КРАСНОЯРСКЕ

г. Красноярск, ул. П. Железняка, д. 36 тел. 269-45-90,   e-mail: sovkdn@sov.admkrsk.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	20 августа 2024 года
	                                                                      № 13

«О создании экспертной межведомственной рабочей группы по экспертизе и корректировке проектов программ КИПР несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, и их семей»

[bookmark: _GoBack]Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации   Советского района в городе Красноярске в составе председателя – О.И. Кучеровой , заместителей председателя - Т.А. Лепешкиной ,  Н.Г. Ибрагимовой ,  членов комиссии:  Авласевич М.Н., Архиповой Л.В., Беляковой В.А., Доняева А.А., Данилова Р.Е., Евтушенко В.В., Зиновьевой Л.В., Зотина И.В., Кирсанова Д.И., Нешетаевой О.Г., Панченко О.В., Рудковской К.С., Слипенко В.М., Соколовой З.К., Соловьевой Ю.А., с участием помощника прокурора Глуховой Я.Е.,   заслушав заместителя председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее Комиссия) Т.А. Лепешкину о Порядке организации ИПР, в отношении несовершеннолетних  и (или) их семей, в том числе находящихся в СОП, утвержденном постановлением КДН и ЗП Красноярского края 3 29-КДН от 22.03.2024, ознакомившись с поступившими от субъектов системы профилактики предложениями о кандидатурах для включения в состав экспертной межведомственной рабочей группы, руководствуясь п. 3 ст. 11 Федерального закона № 120-ФЗ от 24.06.1999 г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
ПОСТАНОВИЛА:
1. Утвердить Положение об экспертной межведомственной рабочей группе по экспертизе и корректировке проектов программ КИПР несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, и их семей (приложение 1);
2. Утвердить состав экспертной межведомственной рабочей группы (приложение 2);
3. Руководителям субъектов системы профилактики (М.Н. Авласевич, А.В. Селезнев, М.Ю. Маслова, О.В. Панченко, В.В. Евтушенко, О.Г. Нешетаева, В.А. Белякова, Н.И. Федорова, Д.И. Кирсанов, В.М. Слипенко, А.А. Доняев, Р.Е. Данилов, В.В. Батурин, О.В. Юдина, И.В. Берилло, В.Л. Коваленко, М.В. Семенова, И.В. Савинова), отделу по обеспечению деятельности  КДН и ЗП (Т.А. Лепешкина):
- принять в работу и довести до сведения сотрудников Положение об экспертной межведомственной рабочей группе по экспертизе и корректировке проектов программ КИПР несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, и их семей,
- обеспечить неукоснительное исполнение данного Положения;
4. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя КДН и ЗП Кучерову О.В.

Председательствующий                                                                        Т.А. Лепешкина

Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ
Об экспертной межведомственной рабочей группе по экспертизе и корректировке проектов программ КИПР несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, и их семей

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность экспертной межведомственной рабочей группы (далее – ЭМРГ), созданной при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского района в г. Красноярске.
1.2. ЭМРГ является постоянно действующим консультативно-совещательным органом, а также исполнителем проведения экспертных процедур по важнейшему направлению работы системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних – комплексной индивидуальной профилактической работе (далее КИПР) с несовершеннолетними и их семьями, находящимися в социально опасном положении (далее СОП).
1.3. ЭМРГ создается  при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского района в г. Красноярске. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их Советского района в г. Красноярске является постоянно действующим управляющим органом ЭМРГ и обеспечивает эффективную организацию ее деятельности.
1.4. ЭМРГ создается и ликвидируется постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского района в г. Красноярске.
1.5. Деятельность ЭМРГ направлена на содействие повышению качества комплексной индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями СОП, средствами экспертной деятельности.
1.6. ЭМРГ строит свою деятельность на принципах равноправия ее членов, комплексности и независимости оценки, гласности принимаемых решений в рамках осуществления межведомственного взаимодействия.
1.7. Задачи ЭМРГ:
- обеспечение своевременного и качественного проведения экспертиз разработанных проектов КИПР несовершеннолетних и их семей СОП, проживающих на территории Советского района в городе Красноярске;
- выработка единых подходов к оценке качества предоставляемых на экспертизу проектов КИПР;
- укрепление межведомственного взаимодействия в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в части проведения результативной индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями, находящимися в социально опасном положении.
1.8.  ЭМРГ осуществляет деятельность по следующим направлениям:
- экспертиза разработанных проектов комплексной индивидуальной программы реабилитации и адаптации с учетом индивидуальных потребностей несовершеннолетних и их семей с целью устранения причин и условий, способствовавших их социально  опасному положению;
- подготовка предложений по внесению в проект КИПР изменений и дополнений;
- анализ реализации КИПР (при разработке второй и последующих проектов КИПР).
2. Состав ЭМРГ
2.1. В состав ЭМРГ входят специалисты органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Советского района в г. Красноярске, имеющие достаточный для проведения экспертизы опыт профессиональной деятельности в области профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
2.2. По ходатайству органов и учреждений системы профилактики в состав межведомственной экспертной группы могут вноситься изменения, которые утверждаются постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского района в г. Красноярске.
2.3. Председатель и заместители председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав осуществляют общее руководство деятельностью межведомственной экспертной группы на принципах коллегиальности, гласности (открытости) и конструктивного диалога.
2.4. В состав ЭМРГ могут вноситься изменения в соответствии с кадровыми изменениями в субъектах системы профилактики.
2.5 Секретарем заседаний ЭМРГ, ведущим протокол, является куратор случая несовершеннолетнего (семьи) СОП.
3. Организация работы ЭМРГ
3.1 Заседания межведомственной рабочей группы проводятся в очной
форме, в том числе с использованием видео-конференц-связи.
	3.2 Куратор случая, направляет в адрес отдела по обеспечению деятельности КДН и ЗП проект КИПР для передачи членам ЭМРГ в сроки, установленные постановлением комиссии.
3.3 Повестка заседания и материалы, подлежащие рассмотрению на заседании ЭМРГ, направляются уполномоченным специалистом, обеспечивающим деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их Советского района в г. Красноярске членам межведомственной рабочей группы не позднее, чем за 2 рабочих дня до планируемой даты проведения заседания ЭМРГ.
3.4 Члены ЭМРГ при проведении экспертизы действуют независимо друг от друга, выполняют свои функции в дистанционном режиме и предоставляют в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав и координатору КИПР электронный вид экспертного заключения (формат WORD), а также сканкопию экспертного заключения (или оригинал) с проставленной датой проведения экспертизы и личной подписью эксперта не позднее 1 рабочего дня до предполагаемой даты заседания ЭМРГ.
3.5 Максимальный срок экспертизы после получения материалов экспертом – 3 рабочих дня.
3.6 В случае наличия замечаний к проекту КИПР от членов межведомственной экспертной группы проект дорабатывается координатором КИПР и соисполнителями мероприятий КИПР к запланированным мероприятиям которых имеются экспертные замечания и рекомендации.
3.7 Срок доработки проекта КИПР не может составлять более 3 рабочих дней.
3.8 Проект КИПР после доработки с учетом экспертных мнений и рекомендаций возвращается координатором КИПР в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.
Общий срок прохождения экспертных процедур с учетом доработок не может превышать 12 календарных дней с момента разработки проекта КИПР.
До утверждения комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав КИПР несовершеннолетнего (семьи) СОП реализуется План первоочередных мер,  который должен содержать перечень конкретных мер, направленных на решение проблем несовершеннолетнего и (или) его семьи, послуживших причинами социального неблагополучия, направленных на восстановление функций семьи в отношении воспитания и содержания детей и удовлетворения всех их базовых потребностей.
3.9. Согласованные межведомственной экспертной группой и доработанные с учетом экспертных мнений и рекомендаций проекты КИПР, рассматриваются и утверждаются на ближайшем очередном заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Советского района в г. Красноярске.
3.10 Принятые на заседании ЭМРГ решения отражаются в протоколе заседания ЭМРГ, обязательны для исполнения субъектами системы профилактики, куратором случая.
3.11 Протоколы заседаний ЭМРГ хранятся в личных делах несовершеннолетних (семей) СОП у координатора КИПР, копии протоколов в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Приложение № 2

Состав экспертной межведомственной рабочей группе по экспертизе и корректировке проектов программ КИПР несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, и их семей

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность, место работы

	1
	Бунто Ирина Игоревна
	Главный специалист территориального отдела главного управления образования города по Советскому району

	2
	Зотин Иван Викторович
	Заместитель директора КГБУ СО «Центр семьи «Эдельвейс»

	3
	Мезина Ольга Эдуардовна
	Специалист по социальной работе КГБУЗ «КГДБ № 8»

	4
	Орехова Алена Николаевна
	Начальник отдела реализации программ молодежной политики ММАУ ЦПМП «Вектор»

	5
	Рудковская Кристина Сергеевна
	Директор МБУ «ЦППМСП № 6»

	6
	Федорычева Ксения Сергеевна
	Специалист по работе с молодежью ММАУ МВСЦ «Патриот»